
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32786 93Quinta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2014

III - João Cláudio Conceição de Sousa, matrícula nº.57201094, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, na qualidade de 
Membro;
Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
Art. 3º - Enquanto perdurarem os trabalhos da Comissão, os 
servidores acima somente poderão se afastar da sede deste 
Instituto, por motivo de Caso Fortuito ou Força Maior, salvo 
afastamento no interesse da Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 780354

.

.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 1049/2014 - ARCON-PA/CAF 
BELÉM (PA), 25 DE NOVEMBRO DE 2014.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO CELSO RODRIGUES 
DA CRUZ, Supervisor II, matrícula nº 379956/1, para responder 
pelo Gerente de Grupo Técnico de Transporte Hidroviário - GTH, 
no dia 21/11/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 25 DE NOVEMBRO DE 2014.

SUZANA CARVALHO LOBÃO
Diretor Geral em exercício

Protocolo 780410

PORTARIA Nº 1076/2014 - 01/12/2014 O Diretor Geral da 
ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CONCEDER 
30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, conforme escala. Exercicio 2013/2014, período: 01/12/14 
a 30/12/2014, Danúzia Maria Risuenho Abdon, matricula 
5888895/2, Ednilson Dias e Silva, matricula 57230722/3, Manoel 
Pereira dos Santos Leite matricula 54194152/1, Raimundo 
Nonato Miranda de Vasconcelos matricula 5395712/4, Roberto 
Ribeiro Mescouto, matricula 54182030/1. Periodo 29/12/2014 
a 27/01/2015 o servidor Antonio Paulo Monteiro de Souza, 
matricula 51472379/1. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO 
NETO-Diretor Geral

Protocolo 780457

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de 1º Termo Aditivo ao Contrato de Nº 16/2014.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará-ARCON-PA/ EMPRESA MULTIPLUS SERVICE 
ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS .
Objeto do contrato inicial:Locação e manutenção de banheiros. 
químicos.Objeto e justifi cativa de aditamento:Acréscimo de 
25%.
Dotação orçamentária:80.201.26.782.1350.6793-339039.0261
Da fundamentação legal: Art. 65 § 1º da Lei Federal n° 8.666/93
Valor:R$3.776,25.Foro: Belém-PA.Data da Assinatura: 
10.12.2014.
Endereço da Contratada: Cidade Nova VIII, WE 44 A nº 11- 
ANANINDEUA-PARÁ-CEP: 67133-270, fone (091) 88643082,
Drº Antonio Bentes de Figueiredo Neto-Diretor Geral.

Protocolo 780309

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1086/2014-ARCON-PA                       
BELÉM, 04 DE DEZEMBRO DE2014

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 

2006; considerando ainda a C.I. nº 125/2014 - DIC-ARCON/PA 
de 14 de Outubro de 2014.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 959/2014 de 19/10/2014 
publicada no DOE nº 32.758 de 30/10/2014, que autorizou o 
gozo de 07(sete) dias de férias da servidora WALDINEISE 
SOUZA DE ALCÂNTARA, matrícula n° 54181538/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
agencia de regulação e controle de servicos públicos do estado 
do pará. 04 DE DEZEMBRO de 2014

ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO
Diretor Geral.

Protocolo 780399

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 97-2014
Data da Assinatura: 09/12/2014
Vigência: 12 Meses
Objeto: Fornecimento de equipamentos de informática, sendo 
50 (cinquenta) monitores de vídeo e 50 (cinquenta) desktops.
Contratada: POSITIVO INFORMÁTICA S.A
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 779943

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 110/2013
Data de Assinatura: 01/12/2014
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência Contratual por mais doze 
meses, a contar de 02.12.2014 encerrando em 01.12.2015; 
Acréscimo de quantitativo no valor de R$ 1.727,95, passando 
o valor mensal do Contrato de R$ 23.499,95 para R$ 
25.227,90, aumentando o valor global de R$ 281.999,40 para 
R$ 302.734,80, que representa um aumento no percentual de 
7,3529% em relação ao valor inicial do Contrato.
Contratado: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA 
LTDA-EPP
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 779941

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Pregoeira e parecer da Gerência Jurídica, referente 
ao Processo nº 2014/402547 resolve :
HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório PREGÃO 
PRESENCIAL nº 004/2014-CPL/CPH, referente à contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços 
de locação de impressoras, copiadoras e plotter, para 
atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, 
autorizando a contratação e emissão de Nota de Empenho em 
favor da empresa DIGITAL SOLUÇÕES LTDA-ME- DIGISOL, 
inscrita no CNPJ/MF-07.499.215/0001-48, foi à vencedora do 
único item pelo valor global de R$75.960,00 (setenta e cinco mil, 
novecentos e sessenta reais), por ter apresentado a proposta 
mais vantajosa para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 10 de dezembro de 2014.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente da CPH

Protocolo 779972

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, instituída pela PORTARIA Nº 064/2014-GP de 
03/07/2014, torna público o resultado do julgamento do PREGÃO 
PRESENCIAL nº 004/2014-CPL/CPH, referente à contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de locação de 
impressoras, copiadoras e plotter, para atender a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, derivado do Processo 
nº 2014/86262, decide ADJUDICAR o resultado: a empresa 
DIGITAL SOLUÇÕES LTDA-ME- DIGISOL, inscrita no CNPJ/
MF-07.499.215/0001-48, foi à vencedora do único item pelo 
valor global de R$75.960,00 (setenta e cinco mil, novecentos e 
sessenta reais), por ter apresentado a proposta mais vantajosa 
para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2014.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira CPH

Protocolo 779970

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 113/2014-GP 
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 6.308, de 17 de 
julho de 2000;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, ao servidor que viajará de 
Belém-PA para Itaituba-PA de 11/12/2014 a 12/12/2014, com 
objetivo de vitoriar e fi scalizar a obra de adequação, reforma e 
ampliação do Terminal Hidroviário de cargas e passageiros do 
referido município.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Demétrio 
Dib Hage 

Neto
Gerente 57224325 424.437.172-91 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 10 de dezembro de 2014.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 779994

PORTARIA Nº. 114/2014-GP DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2014

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do  Estado do Pará - CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 6.308, de 17 de 
julho de 2000;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, ao servidor que viajará de 
Belém-PA para Itaituba-PA de 11/12/2014 a 12/12/2014, com 
objetivo de vitoriar e fi scalizar a obra de adequação, reforma e 
ampliação do Terminal Hidroviário de cargas e passageiros do 
referido município.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Haroldo 
Costa 

Bezerra
Diretor 5748542 024.685.732-34 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 10 de dezembro de 2014.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 779997


